Rua Machado de Assis, nº 416, Centro de Graça Aranha – Maranhão.
E – Mail: nascimentoempreendimentosltda@gmail.com / Fone: (99) 9 9154 – 1405.

TERMO DE ACEITE

Graça Aranha/MA, 09 de janeiro de 2026

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE – MA
Secretaria Municipal de Finanças
Lidiane Pereira da Silva
Secretária Municipal de Finanças e Gestão Tributária

Assunto: Termo de aceite de adesão da Ata de Registro de Preços n° 001/2025 - CPL/
PMLMT. Prefeitura Municipal de Lagoa do Mato/MA – proveniente da concorrência eletrônica nº
003/2025 – CPL/PMLMT.

Prezada Senhora,

A empresa Nascimento Barros e Vieira Empreendimentos Ltda, inscrita no CNPJ n°
22.348.823/0001-45, estabelecida na Rua Machado Assis, n° 416, Centro, no município de Graça
Aranha – MA, CEP: 65.785-000, por intermédio do seu sócio administrador, o Sr. Clailson
Nascimento Barros, portador do CPF: 742.574.123-72, Ata de Registro de Preços n° 001/2025 -
CPL/PMLMT– proveniente da concorrência eletrônica nº 003/2025 – CPL/PMLMT, realizada através
da Prefeitura Municipal de Lagoa do Mato/MA, que tem por objeto a prestação de Serviços de
Recuperação de Vias Públicas.

Desta forma, a empresa aceita fornecer para a Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte
- MA, o valor de R$ 3.154.642,53 (três milhões, cento e cinquenta e quatro mil, seiscentos e
quarenta e dois reais e cinquenta e três centavos) dos quantitativos registrados pela
Prefeitura Municipal de Lagoa do Mato/MA, de prestação de serviços de Recuperação de Vias
Públicas, visando atender as necessidades do Município de Capinzal do Norte – MA, de
acordo com as características construtivas mínimas indicadas na Ata de Registro de Preços n°
001/2025 - CPL/PMLMT e concorrência eletrônica nº 003/2025 – CPL/PMLMT, conforme tabela:

Diante do exposto, encaminhamos em anexo a documentação atualizada comprobatória das
condições de habilitação, em conformidade com a legislação vigente, para fins de instrução do
referido termo aditivo.

Sem mais para o momento, renovamos nossos votos de estima e consideração e colocamo-
nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

__________________________________________________________
NASCIMENTO BARROS E VIEIRA EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ nº 22.348.823/0001-45
CLAILSON NASCIMENTO BARROS

SOCIO ADMINISTRADOR

CLAILSON
NASCIMENTO
BARROS:74257412372

Assinado de forma digital por
CLAILSON NASCIMENTO
BARROS:74257412372
Dados: 2026.01.09 16:27:50
-03'00'

ANEXO I

Item Descrição Und  Quant.
Valor
Unit

Valor Unit sem
BDI

Valor Unit
com BDI

Total

 1 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 1.355.135,44 1.693.907,08

 1.2 SERVIÇOS PRELIMINARES 46.764,90 58.456,40

 1.2.1
Placa de Obra em chapa de aço

galvanizado
m²

30,00
262,18 7.865,40 327,73 9.831,90

 1.2.2

EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM
CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE
MADEIRA COMPENSADA, NÃO
INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016

m²
50,00

777,99 38.899,50 972,49 48.624,50

 1.3 TERRAPLANAGEM 314.100,00 392.700,00

 1.3.1

Escavação, carga e transporte de
material de 1ª categoria - DMT de 50 a
200 m - caminho de serviço em
revestimento primário - com
escavadeira e caminhão basculante de
14 m³

m³
30.000,00

3,53 105.900,00 4,41 132.300,00

 1.3.2 Reconformação da plataforma m²
60.000,00

0,07 4.200,00 0,09 5.400,00

 1.3.3
Compactação de aterros a 100% do
Proctor normal

m³
60.000,00

3,40 204.000,00 4,25 255.000,00

 1.4 PAVIMENTAÇÃO EM AAUQ 795.262,50 993.950,00

 1.4.1 Imprimação com emulsão asfáltica m²
60.000,00

3,84 230.400,00 4,80 288.000,00

 1.4.2
Areia asfalto a quente - faixa A - areia
comercial

t
1.250,00

430,69 538.362,50 538,36 672.950,00

 1.4.3
Transporte de material de 3ª categoria
com caminhão basculante de 12 m³
para rocha - rodovia pavimentada

tkm
50.000,00

0,53 26.500,00 0,66 33.000,00

 1.5 DRENAGEM SUPERFICIAL 100.837,50 126.050,00

 1.5.1

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO)
EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA
EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO,
DIMENSÕES 100X15X13X20 CM
(COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X
BASE SUPERIOR X ALTURA).
AF_01/2024

M
1.250,00

37,89 47.362,50 47,36 59.200,00

 1.5.2

EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO
USINADO, MOLDADA  IN LOCO  EM
TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 15 CM
ALTURA. AF_01/2024

M
1.250,00

42,78 53.475,00 53,48 66.850,00

 1.6 SINALIZAÇÃO VERTICAL 6.980,54 8.725,68

 1.6.1
Placa de advertência em aço, lado de
0,60 m - película retrorrefletiva tipo I +
SI - fornecimento e implantação

Unid.
10,00

187,49 1.874,90 234,36 2.343,60

 1.6.2
PLACA DE IDENTIFICAÇÃO RUAS NAS
DIMENSÕES 45 X 20CM INCLUSO
SUPORTE PARA FIXAÇÃO

Unid.
12,00

425,47 5.105,64 531,84 6.382,08

 1.7 SINALIZAÇÃO HORIZONTAL 15.540,00 19.425,00

 1.7.1

PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE
ASFALTO COM TINTA
RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA
ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE
VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM
DEMARCADORA AUTOPROPELIDA.
AF_05/2021

M
3.500,00

4,44 15.540,00 5,55 19.425,00

 1.8 SERVIÇOS FINAIS 75.650,00 94.600,00

 1.8.1
CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE
TERRENO COM PEQUENOS ARBUSTOS

m²
2.500,00

6,01 15.025,00 7,51 18.775,00

 1.8.2

TRANSPORTE COM CAMINHÃO
BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA
INTERNA A OBRA (UNIDADE: TXKM).
AF_07/2020

TXKM
15.000,00

3,75 56.250,00 4,69 70.350,00

 1.8.3 Pintura de meio fio (caiação) m
1.250,00

3,50 4.375,00 4,38 5.475,00

 2 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO 585.192,40 731.509,45

 2.1 SERVIÇOS PRELIMINARES 27.315,15 34.144,15

 2.1.1
Placa de Obra em chapa de aço
galvanizado

m²
30,00

262,18 7.865,40 327,73 9.831,90

 2.1.2

EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM
CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE
MADEIRA COMPENSADA, NÃO
INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016

m²
25,00

777,99 19.449,75 972,49 24.312,25

 2.2 TERRAPLANAGEM 29.775,00 37.225,00

 2.2.1

Escavação, carga e transporte de
material de 1ª categoria - DMT de 50 a
200 m - caminho de serviço em
revestimento primário - com
escavadeira e caminhão basculante de
14 m³

m³
2.500,00

3,53 8.825,00 4,41 11.025,00

 2.2.2 Regularização do subleito m²
5.000,00

0,79 3.950,00 0,99 4.950,00

 2.2.3
Compactação de aterros a 100% do
Proctor normal

m³
5.000,00

3,40 17.000,00 4,25 21.250,00

 2.3 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO 402.000,00 502.500,00

 2.3.1

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM
PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO
COM PEDRISCO E EMULSÃO
ASFÁLTICA. AF_05/2020_P

m²
5.000,00

80,40 402.000,00 100,50 502.500,00

 2.4 DRENAGEM SUPERFICIAL 100.837,50 126.050,00

 2.4.1

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO)
EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA
EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO,
DIMENSÕES 100X15X13X20 CM
(COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X
BASE SUPERIOR X ALTURA).
AF_01/2024

M
1.250,00

37,89 47.362,50 47,36 59.200,00

 2.4.2

EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO
USINADO, MOLDADA  IN LOCO  EM
TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 15 CM
ALTURA. AF_01/2024

M
1.250,00

42,78 53.475,00 53,48 66.850,00

 2.5 SINALIZAÇÃO VERTICAL 4.002,25 5.002,80

 2.5.1
Placa de advertência em aço, lado de
0,60 m - película retrorrefletiva tipo I +
SI - fornecimento e implantação

Unid.
10,00

187,49 1.874,90 234,36 2.343,60

 2.5.2
PLACA DE IDENTIFICAÇÃO RUAS NAS
DIMENSÕES 45 X 20CM INCLUSO
SUPORTE PARA FIXAÇÃO

Unid.
5,00

425,47 2.127,35 531,84 2.659,20

 2.6 SERVIÇOS FINAIS 21.262,50 26.587,50

 2.6.1
CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE
TERRENO COM PEQUENOS ARBUSTOS

m²
1.250,00

6,01 7.512,50 7,51 9.387,50

 2.6.2

TRANSPORTE COM CAMINHÃO
BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA
INTERNA A OBRA (UNIDADE: TXKM).
AF_07/2020

TXKM
2.500,00

3,75 9.375,00 4,69 11.725,00

 2.6.3 Pintura de meio fio (caiação) m
1.250,00

3,50 4.375,00 4,38 5.475,00

 3 PAVIMENTAÇÃO EM BLOKETE 729.226,00

 3.1 SERVIÇOS PRELIMINARES 32.505,50

 3.1.1
Placa de Obra em chapa de aço
galvanizado

m²
25,00

262,18 6.554,50 327,73 8.193,25

 3.1.2

EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM
CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE
MADEIRA COMPENSADA, NÃO
INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016

m²
25,00

777,99 19.449,75 972,49 24.312,25

 3.2 TERRAPLANAGEM 26.600,00

 3.2.1

Escavação, carga e transporte de
material de 1ª categoria - DMT de 50 a
200 m - caminho de serviço em
revestimento primário - com
escavadeira e caminhão basculante de
14 m³

m³
2.500,00

3,53 8.825,00 4,41 11.025,00

 3.2.2 Regularização do subleito m²
5.000,00

0,79 3.950,00 0,99 4.950,00

 3.2.3
Compactação de aterros a 100% do
Proctor normal

m³
2.500,00

3,40 8.500,00 4,25 10.625,00

 3.4 PAVIMENTAÇÃO EM BLOKETE 392.580,00 490.740,00

 3.4.1

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO
INTERTRAVADO, COM BLOCO
SEXTAVADO DE 25 X 25 CM,
ESPESSURA 10 CM. AF_10/2022

m²
6.000,00

65,43 392.580,00 81,79 490.740,00

 3.5 DRENAGEM SUPERFICIAL 100.837,50 126.050,00

 3.5.1

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO)
EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA
EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO,
DIMENSÕES 100X15X13X20 CM
(COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X
BASE SUPERIOR X ALTURA).
AF_01/2024

M
1.250,00

37,89 47.362,50 47,36 59.200,00

 3.5.2

EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO
USINADO, MOLDADA  IN LOCO  EM
TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 15 CM
ALTURA. AF_01/2024

M
1.250,00

42,78 53.475,00 53,48 66.850,00

 3.6 SINALIZAÇÃO VERTICAL 9.194,40 11.493,00

 3.6.1
Placa de advertência em aço, lado de
0,60 m - película retrorrefletiva tipo I +
SI - fornecimento e implantação

Unid.
15,00

187,49 2.812,35 234,36 3.515,40

 3.6.2
PLACA DE IDENTIFICAÇÃO RUAS NAS
DIMENSÕES 45 X 20CM INCLUSO
SUPORTE PARA FIXAÇÃO

Unid.
15,00

425,47 6.382,05 531,84 7.977,60

 3.7 SERVIÇOS FINAIS 41.837,50

 3.7.1
CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE
TERRENO COM PEQUENOS ARBUSTOS

m²
2.500,00

6,01 15.025,00 7,51 18.775,00

 3.7.2

TRANSPORTE COM CAMINHÃO
BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA
INTERNA A OBRA (UNIDADE: TXKM).
AF_07/2020

TXKM
3.750,00

3,75 14.062,50 4,69 17.587,50

 3.7.3 Pintura de meio fio (caiação) m
1.250,00

3,50 4.375,00 4,38 5.475,00

 TOTAL GERAL

R$ 3.154.642,53
(três milhões,
cento e cinquenta
e quatro mil,
seiscentos e
quarenta e dois
reais e cinquenta
e três centavos).